PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000

Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53
E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

                                                         LEI Nº 483 DE 25 DE ABRIL DE 2014

                                                                     “Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito

                                                 suplementar e dá outras providências”.

Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1º- Autoriza suplementar a seguinte rubrica do orçamento vigente conforme a

seguinte especificação:

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

05.001.04.122.0005.2015.3.3.90.36.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Administração –Manutenção Atividades dos Serviços

Administrativos- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

05.001.04.122.0005.2015.3.3.90.39.00 100 35.000,00

Secretaria Municipal de Administração –Manutenção Atividades dos Serviços

Administrativos- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

05.001.04.122.0005.2018.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Administração –Manutenção Serv. Cantina, Vigilância e Zeladoria-

Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

06.001.04.122.0005.2024.3.3.90.39.00 117 25.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda –Despesa de água, luz e telefone de Prédios Públicos-

Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000

Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53
E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

06.001.04.123.0006.2029.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - Manutenção de Atividades dos Serviços de

Tesouraria – Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

06.001.04.123.0006.2030.3.3.90.30.00 100 3.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - Manutenção de Atividades dos Serviços de

Contabilidade – Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

06.001.05.153.0005.2032.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - Manutenção Convênio Polícia Militar –

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

06.001.05.153.0005.2032.3.3.90.39.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - Manutenção Convênio Polícia Militar –

Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

07.001.12.122.0009.2037.3.3.90.39.00 101 10.000,00

Secretaria Municipal de Educação - Manutenção Administração do Ensino Municipal-

Outros serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

07.001.12.361.0009.2042.3.3.90.30.00 144 12.000,00

Secretaria Municipal de Educação - Manutenção Programa Municipal de Merenda Escolar-

Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

07.001.12.361.0009.2042.3.3.90.30.00 147 40.000,00

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000

Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53
E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Educação - Manutenção Programa Municipal de Merenda Escolar-

Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

08.001.13.122.0005.2062.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Cultura/Esporte/Lazer/Turismo-Manutenção Atividades

Administração dos Serviços Culturais- Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

08.001.27.812.0016.2072.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Cultura/Esporte/Lazer/Turismo-Manutenção Atividades

Administração dos Serviços Culturais- Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

08.001.27.812.0016.2073.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Cultura/Esporte/Lazer/Turismo-Manutenção Atividades

Administração dos Serviços Culturais- Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

09.001.10.301.0017.2079.3.3.90.39.00 102 60.000,00

Secretaria Municipal de Saúde – Manutenção das Unidades de Saúde- Outros Serviços de

Terceiros- Pessoa Jurídica.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

09.001.10.305.0012.2095.3.3.90.30.00 102 5.000,00

Secretaria Municipal de Saúde – Manutenção das Atividades Vigilância Epidemiológica

Ambiental-Material de Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

09.001.10.301.0017.2082.3.3.90.36.00 102 40.000,00

Secretaria Municipal de Saúde – Manutenção Programa Municipal Saúde da Família- PSF-

Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica.

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000

Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53
E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

10.002.08.244.0022.2111.3.3.90.48.00 100 8.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social – Despesas com Auxílio Financeiro e Benefícios

Eventuais a Carentes- Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

12.001.18.541.0008.3076.4.4.90.52.00 100 3.000,00

Secretaria Municipal de Agropecuária e Meio Ambiente – Equipamentos Diversos para

Controle de Fiscalização do Meio Ambiente – Equipamentos e Material Permanente.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

10.002.08.244.0022.2111.3.3.90.48.00 156 12.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social – Despesas com Auxilio Financeiro e Benefícios

Eventuais á Carentes – Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

10.002.08.243.0022.2102.3.3.90.30.00 100 2.000,00

Secretaria Municipal de Assistência Social- Manutenção do Conselho Tutelar – Material de

Consumo.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

05.001.04.122.0052.2015.3.3.90.30.00 100 5.000,00

Secretaria Municipal de Administração- Manutenção das Atividades dos Serviços

Administrativos- Material de Consumo.

Art. 2º- A fonte de recurso anulada para fazer face ao que trata o artigo anterior fica

constituída sob a seguinte rubrica.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

10.002.08.244.0022.3052.4.4.90.51.00 142 55.000,00

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARICANDUVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Tarcísio  Geraldo Andrade,   nº  207  Centro   Aricanduva   CEP : 39.678-000

Telefax:(033)35159000 35159111  CNPJ:01.608.511/0001-53
E.mail: prefeitura@aricanduva.mg.gov.br   gabinete@aricanduva.mg.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social – Implantação do Centro de Referência de

Assistência Social- CRAS e demais unidades da Assistência Social – Obras e Instalações.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

11.001.15.452.0025.3062.4.4.90.52.00 124 85.000,00

Secretaria Municipal de Obras e Transportes- Melhoramentos e Equipamentos Diversos

para Limpeza Pública Municipal – Equipamentos e materiais permanentes.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

09.001.10.302.0017.3042.4.4.71.70.00 102 70.000,00

Secretaria Municipal de saúde – Participação em Consórcios Intermunicipal da

Saúde/Cisnorje- Rateio em participação em Consórcio Público.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

09.001.10.302.0017.2085.4.4.71.70.00 102 11.000,00

Secretaria Municipal de Saúde – Participação em Consórcios Intermunicipal da

Saúde/Cisnorje- Rateio em participação em Consórcio Público.

Dotação Orçamentária Código fonte Valor

06.001.28.843.0006.3022.4.6.90.71.00 100 84.000,00

Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças - Amortização de Operações de Créditos e

Parcelamento de Dívidas – Principal da Dívida Contratual Resgatado.

Art. 3º- A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições

em contrário.

Aricanduva, 25 de abril de 2014.

Maria Arlete dos Santos Azevedo

Prefeita Municipal

mailto:gabinete@aricanduva.mg.gov.br